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چکیده
هدف اصلی هوش مصنوعی، تولید ماشین های هوشمندی است که بتوانند وظایفی را انجام دهند که به هوش انسانی نیاز دارد. جی پی تی2   یک مدل 
پردازش زبان پیشــرفته مبتنی بر هوش مصنوعی اســت که با اســتفاده از الگوریتم های یادگیری عمیق و براساس داده های ورودی، متون شبه انسانی 
تولید می کند، چت جی پی تی یک »گپ افزار3 « اســت که با قابلیت های ترکیبی و زبانی برجســته خود به هر سؤالی پاسخ می دهد و مباحث پیچیده 
در حوزه های تخصصی را درک می کند. این نوشتار امکان استفاده از چت جی پی تی را در ارائه خدمات مرجع و اطلاع رسانی کتابخانه ها بررسی 
می کند و به مزایا و چالش های بالقوه استفاده از آن در زمان پاسخ دهی، کیفیت پاسخ ها و حجم کار کتابداران اشاره می کند. گرچه چت جی پی تی 
می تواند ابزار ارزشمندی در ارائه خدمات مرجع کتابخانه، به ویژه پاسخگویی به پرسش های ساده باشد، نمی تواند جایگزین مناسبی برای کتابداران 

توانمند مرجع باشد. درواقع کتابداران، با تعامل سازنده با کاربران، پاسخ های پیچیده تری را ارائه می کنند.

کلیدواژه ها: چت جی پی تی، گپ افزار، هوش مصنوعی، خدمات کتابخانه.
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مقدمه

در ســال 19۵6 و در کالج دارتموث لندن، جان مک کارتی 
به طور رســمی اصطلاح »هوش مصنوعــی« را ابداع کرد و بعدها 
به عنوان پدر هوش مصنوعی شــناخته شــد. وی فرضی را بر این 
مبنا مطرح کرد که: »... این حدس اســت که هر جنبه از یادگیری 
یــا هر ویژگی دیگری از هوش در اصــل می تواند به قدری دقیق 
توصیف شــود که بتوان ماشــینی برای شبیه ســازی آن ساخت«. 
تعاریــف متعددی از هوش مصنوعی ارائه شــده اســت. در یکی 
از تعریف ها، هوش مصنوعی را به شاخه ای از علوم رایانه مرتبط 
می کنند که با خودکارسازی رفتارهای هوشمندانه سروکار دارند 
)لاگــر1 ، 2008(. در تعریفی دیگر، هــوش مصنوعی را نرم افزار 
یا ســخت افزار طراحی شده ای دانســته اند که داده ها را از محیط 
دریافت کرده، آن ها را به صورت ساختاریافته تفسیر و با پردازش 
اطلاعات به دســت آمده، بهتریــن تصمیم ها و اقدامــات را برای 

رسیدن به نتیجه مطلوب می گیرد )کمیسیون اروپایی2 ، 2019(.
با پیشرفت هوش مصنوعی، کتابخانه ها در تلاش اند تا خدمات 
کارآمدتــر و باکیفیت تری را در اختیار کاربران خود قرار دهند، 
محیطی جذاب تر ایجاد کنند و فضای اشتراک گذاری متنوع تری 
را تدارک ببینند. این نوشــتار می کوشد تا امکان استفاده از چت 
جی پی تی، یکــی از گپ افزار های مبتنی بر هــوش مصنوعی، را 
در خدمات کتابخانه ای بررســی کند و مزایا، معایب، فرصت ها، 

چالش ها و مسائل حقوقی این فناوری را آشکار سازد.

یافته ها

جی پی تی چیست؟

جی پی تی به معنــای تبدیل کننده پیش آموخته مولد3  اســت. در 
ایــن اصطلاح »مولد« بــه توانایی الگو برای تولید متن اشــاره دارد و 
»پیش آموخته« نشان می دهد که مدل قبل از تنظیم دقیق برای کارهای 

خاص، روی یک مجموعه داده بزرگ آموزش داده شده است.
انواع مختلف جی پی تی و کاربردهای آن

در حال حاضر چندین جی پی تی با قابلیت های متفاوت ازنظر 

ارائه اطلاعات مناسب در زمان مناسب در دسترس هستند )هندی4  
و همکاران، 2023( که عبارت اند از:

جی پی تــی-4: اپن آی۵  این نــگارش را در ماه مارس 2023   -1
توســعه داد. در حــال حاضر یکی از پیشــرفته ترین مدل های 
جی پی تی موجود اســت. در این نــگارش، جی پی تی برای 
آمــوزش و ارائه پاســخ، هــم از داده های عمومــی و هم از 
داده های مجوزدار اســتفاده می کند. تجهیــز به توانایی بینایی 
بــه این نــگارش از گپ افزار امکان داده اســت تا تصاویر را 
به عنوان داده های ورودی دریافت کند، متن دریافتی از صفحه 
نمایشگر را خلاصه کند و به پرسش های دارای نمودار پاسخ 

دهد؛
جی پی تی-63 : توســعه یافته ازســوی اپن آی، کــه می تواند   -2
پاســخ های انســان مانند را به طیف گســترده ای از اعلان ها، 

ازجمله تکمیل متن، ترجمه و خلاصه سازی تبدیل کند؛
جی پی تی-72 : توسعه یافته ازسوی اپن آی، می تواند پاسخ های   -3
منســجم و ازنظر گرامری صحیحی را به طیف گسترده ای از 
اعلان ها، ازجمله تکمیل متن، ترجمه و خلاصه ســازی تبدیل 

کند؛
جی پی تی-81 : اولین جی پی تی منتشرشــده ازســوی اپن آی،   -4
دارای 117 میلیون شــاخص اســت. قدرت کمتری نسبت به 
جی پی تی-2 و سایر نگارش های جی پی تی دارد، اما همچنان 

قابلیت تولید متن منسجم و پاسخ به سؤالات را دارد؛
تی 9۵ : توســعه یافته ازســوی گوگل، یک مــدل جی پی تی   -۵ 
کــه می تواند طیــف گســترده ای از وظایف پــردازش زبان 
 طبیعی، ازجمله ترجمه، خلاصه سازی متن و پاسخ به سؤالات

 را انجام دهد؛

1.Luger
2. European Commission
3. Generative Pre-trained Transformer
4. Hendy
5. OpenAI
6. GPT-3
7. GPT-2
8. GPT-1
9. T5
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برت1 : توسعه یافته ازسوی گوگل، یک مدل جی پی تی است   -6
که می تواند بافت کلمات در یک جمله را درک کند؛

ایکس ال نت2 : توســعه یافته دانشگاه کارنگی ملون و گوگل،   -7
یــک مدل جی پی تی کــه از توان بالقوه ای بــرای برخورد با 
توالی های طولانی در متن برخوردار است و برای فعالیت هایی 

مانند طبقه بندی اسناد و خلاصه سازی متن مناسب است؛
سی تی آرال3 : توسعه یافته ازسوی سلزفروس4 ، برای کارهایی   -8

مانند تکمیل و تولید متن استفاده شده است؛
روبرتا۵ : توسعه یافته شرکت فیس بوک، برای کارهایی مانند   -9
مدل ســازی زبان و طبقه بندی متن اســتفاده می شود )ایتال6  و 

ایتال، 2023(.
گپ افزار چیست؟

گپ افزار هــا برنامه هــای هوش مصنوعی هســتند کــه مکالمه 
انســانی را شبیه سازی می کنند و با استفاده از پردازش زبان طبیعی و 
به صورت خودکار به پرســش های کاربر پاسخ  می دهند )دویودی 7 

و همکاران، 2021(.
گپ افزار مبتنی بر هوش مصنوعی و تکامل آن

توسعه گپ افزار های مبتنی بر هوش مصنوعی از زمان پیدایش 
مســیر طولانی را طی کرده اند. در اینجا مروری مختصر از تکامل 

آن ها ارائه می شود:
مرحلــه اولیه )دهه هــای 1960-1990(: اولین گپ افزار ها در   )1
دهه 1960 توســعه یافتند و بســیار ابتدایی بودنــد. آن ها تنها 
می توانســتند به تعداد محدودی از دســتورات و ســؤالات از 
پیش برنامه ریزی شده پاسخ دهند. با گذشت زمان، پیچیده تر 
شدند و برای اهداف مختلفی ازجمله خدمات رسانی به افراد 

استفاده شدند.
گپ افزار هــای مبتنی بر قانــون )دهــه 2000(: در اوایل دهه   )2
2000، گپ افزار ها پیشرفته تر شدند و توانستند به پرس وجوها 
و درخواســت های پیچیده تر پاســخ دهند. ایــن گپ افزار ها 
بــا مجموعــه ای از قوانین بــرای تعیین نحوه پاســخگویی به 

ورودی های خاص برنامه ریزی شده بودند.

پردازش زبان طبیعی )دهه 2010(: ظهور پردازش زبان طبیعی8    )3
و روش  هــای یادگیری ماشــینی، گپ افزار ها را متحول کرد. 
گپ افزار هــای مبتنی بر هوش مصنوعــی روی حجم زیادی 
از داده ها آموزش داده شــدند و توانســتند درخواســت های 
کاربران را به شــیوه ای شبیه به انســان درک کنند و به آن ها 

پاسخ دهند.
گپ افزار هــای یادگیری عمیق )دهــه 2010 تاکنون(: ادغام   )4
روش  های یادگیری عمیق، قابلیت های گپ افزار های مبتنی بر 
هوش مصنوعی را بیشــتر بهبود بخشیده است. گپ افزار های 
امــروزی می توانند طیف وســیع تری از ورودی هــا، ازجمله 
سؤالات و درخواست های بیان شــده به زبان طبیعی را درک 
کننــد و به آن ها پاســخ دهند. آن هــا همچنیــن می توانند از 
اطلاعات زمینــه ای برای ارائه پاســخ های دقیق تر و مرتبط تر 

استفاده کنند )مانیش9 ، 2023(.
در ســال های اخیــر، اســتفاده از گپ افزار هــای مبتنــی بــر 
هوش مصنوعی بیش از پیش گســترش یافته اســت، به طوری که 
گپ افزار ها در طیف های گسترده ای از برنامه ها و صنایع مختلف 
استفاده می شوند. این فناوری برای مشاغل و کاربران کاربردهای 

زیادی دارد.

چت جی پی تی چیست؟

چــت جی پی تی یــک »گپ افزار« مبتنی بــر هوش مصنوعی 
اســت که با قابلیت هــای ترکیبــی و زبانی برجســته می تواند به 
هر ســؤالی پاســخ دهد و موضوع ها و مباحث پیچیــده ای را در 
حوزه های تخصصی مختلف درک کند. درواقع، یک گپ افزار 
بسیار پیچیده است که می تواند به طیف وسیعی از درخواست های 

استفاده از چت جی پی تی  در خدمات کتابخانه ای /  احسان زندی اصفهان، مریم معصوم تمیمی

1. BERT
2. XLNet
3. CTRL
4. Salesforce
5. RoBERTa
6.  Aithal
7. Dwivedi
8. NLP: Natural language processing
9. Manish
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مبتنــی بر متن، از پاســخ به ســؤالات ســاده تا تکمیــل کارهای 
پیشــرفته تر مانند پاسخ به نامه ها یا رســیدگی به مسائل مربوط به 

بهره وری پاسخ دهد )لئو1  و همکاران، 2021(.
چت جی پی تی می تواند با استفاده از بانک های داده ای بسیار 
گسترده ای که در اختیار دارد، درخواست های کاربران را درک 
و تفســیر کند و سپس پاسخ های مناســب را به زبان طبیعی انسان 
ارائــه دهد. علاوه بر کاربردهای عملــی، توانایی چت جی پی تی 
در تولید زبانی شبیه انسان، آن را به یک نوآوری قابل توجه برای 

پردازش زبان طبیعی و هوش مصنوعی تبدیل می کند.
کویــن روس2  )2022( در نیویورک تایمــز از آن به عنــوان 
»بهترین گپ افزار هوش مصنوعی که تاکنون برای عموم منتشــر 
شــده است« یاد کرد. چت جی پی تی یک الگوی زبانی است که 
اپن آی، ســازمان تحقیقاتی که ایلان ماســک و سایر کارآفرینان 
آن را تاســیس کرده اند، در ســال 2020 آن را توسعه داده است. 
آزمایشــگاه تحقیقاتی اپن آی، که در ســال 201۵ تأســیس شد 
)بروکمن3  و همــکاران، 2016(، در توســعه فناوری های هوش 
مصنوعــی پیشــرفت ســریعی داشــته و تعــدادی از محصولات 
یادگیری ماشــین را برای عموم منتشــر کرده است، ازجمله چت 
جی پی تی کــه از ترکیبی از فناوری های یادگیری ماشــین برای 
تولید تصاویر جدید براســاس ورودی های کاربر استفاده می کند 
)دولین4  و همــکاران، 2019(. چت جی پی تی می تواند مســائل 
پیچیده را در ســطوح مختلف حل کند، محتواهای مختلف تولید 
کنــد، صفحات اچ تی ام ال۵  طراحی کند، جملاتی شــبیه انســان 
تولید کند و حتی مقالاتی منسجم بنویسد، ازاین رو امروزه توجه 
همگان را به خود جلب کرده اســت. علاوه براین کاربردها، چت 
جی پی تــی در حوزه هــای مختلف، ازجمله آمــوزش و پژوهش 
اهمیــت یافته اســت. کتابخانه ها یکی از اجزای جدانشــدنی در 
حوزه آموزش و پژوهش هستند. کتابخانه های تخصصی، ازجمله 
کتابخانه و مرکز اســناد علمی منابع طبیعی ایران با برخورداری از 
مخاطبان متخصــص و مراجعه کنندگان علاقه مند به این حوزه از 
علــوم، نیازمند خدمات ویژه و ارائــه آن ها به روش های جدید و 

به روز به کاربران هســتند. به نظر می رسد بتوان از چت جی پی تی 
در خدمات کتابخانه های تخصصی نیز اســتفاده کرد، همان طور 
که سکو های پیشــین نیز، بر روش های مختلف ارائه خدمات در 

این کتابخانه ها تأثیرگذار بوده اند.

دستاوردها

مزایای چت جی پی تی برای کتابخانه ها

درزمینه ارائه خدمــات کتابخانه ای، چت جی پی تی می تواند 
وظایــف خاصی مانند پاســخ به ســؤالات مرجع، ارائه پیشــنهاد 
کتاب یا مقاله و کمک بــه بازیابی اطلاعات را انجام دهد. انجام 
خودکار این مــوارد می تواند به کارکنان کتابخانه کمک کند تا 
بیشــتر بر تعاملات پیچیده و شخصی سازی شــده خود با کاربران 
تمرکز کنند و زمان بیشــتری را به خدمات ســریع تر و کارآمدتر 
به مراجعیــن اختصاص دهند. چت جی پی تــی می تواند در ارائه 

خدمات زیر در کتابخانه ها استفاده شود:
خدمات مرجع مجازی: مراجعه کنندگان می توانند پرسش های   
خود را از گپ افزار ها بپرســند و پاسخ ها را به صورت فوری، 
24 ساعته و 7 روز هفته، بدون نیاز به حضور کتابدار دریافت 
کننــد. چت جی پی تی را می توان طوری برنامه ریزی کرد که 
اطلاعات اولیه در مورد خدمات، مجموعه ها و خط مشی های 
کتابخانه را به صورت هوشــمند ارائه دهد و حتی به سؤالات 

تحقیقاتی و پیچیده نیز پاسخ دهد؛
جستجوی فهرست های کتابخانه ای: مراجعه کنندگان کتابخانه   
می تواننــد از قابلیت هــای چــت جی پی تی برای جســتجوی 
منابع کتابخانــه ای مثل کتاب ها، مقالات و ســایر مطالب در 
فهرســت های کتابخانــه ای اســتفاده کنند. چــت جی پی تی 
می توانــد از پردازش زبــان طبیعی برای درک پرســش های 

1.Liu
2. Kevin Roose
3. Brockman
4. Devlin
5. HTML
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کاربر و ارائه نتایج جستجوی مرتبط استفاده کند؛
پیشنهادهای شخصی سازی شده برای مطالعه: چت جی پی تی   
می تواند براســاس تاریخچــه مطالعه یا بررســی اولویت های 
مراجعه کننــدگان کتابخانــه، فهرســتی از علاقه مندی هــای 
کاربــران را بــه آن هــا ارائه کنــد. درواقع، چــت جی پی تی 
می تواند بــا تجزیه وتحلیل کتاب هایی کــه مراجعه کنندگان 
کتابخانه ها در گذشــته مطالعه کرده اند و نیز پاسخ های آن ها 
به سؤالات مربوط به عادت های خواندن خود، کتاب هایی را 
پیشنهاد کند که ممکن است مراجعه کنندگان به مطالعه آن ها 

علاقمند باشند؛
مجموعه ســازی در کتابخانــه: چت جی پی تــی می تواند در   
فرایند مجموعه ســازی کتابخانه ها بــه کتابداران کمک کند. 
درواقــع، تجزیه وتحلیــل پرس وجوهــای کاربــران کتابخانه 
ازســوی چت جی پی تــی می تواند موضوعاتــی که تقاضای 
زیــادی دارند را شناســایی کنــد. چت جی پی تــی همچنین 
می تواند با تجزیه وتحلیل داده های امانت و گردش کتاب در 
کتابخانه، منابعی که نیاز اســت به مجموعه کتابخانه اضافه یا 

به روزرسانی شوند را معرفی کند؛
ترجمه: چت جی پی تی می تواند به مراجعه کنندگان خدمات   
ترجمه ارائه کند. با ادغام چت جی پی تی با ابزارهای ترجمه، 
کاربــران می توانند بــا کتابخانه به زبان مــادری خود ارتباط 
برقرار کرده و پاسخ ســؤالات خود را به زبان موردنظر خود 

دریافت کنند؛
آموزش هــای تعاملی: از چت جی پی تی می تــوان برای ارائه   
آموزش هــای تعاملــی دربــاره منابع و خدمــات کتابخانه ای 
اســتفاده کرد. به عنوان مثال، چت جی پی تــی می تواند روش 
استفاده از منابع الکترونیکی مانند پایگاه های داده و کتاب های 

الکترونیکی را به مراجعه کنندگان آموزش دهد؛
پاسخ به پرسش های متداول: از چت جی پی تی می توان برای   
پاسخ به سؤالات متداول1  که پیرامون خط مشی ها، خدمات، 
ساعات کاری و سایر اطلاعات کتابخانه وجود دارند استفاده 

کرد؛
مشاوره به مراجعه کنندگان: چت جی پی تی می تواند براساس   
علاقه مندی های کاربــران کتابخانه بــه موضوعات خاص به 

آن ها مشاوره دهد؛
ارائه خدمــات به افراد ناتــوان: چت جی پی تــی می تواند به   
مراجعه کننــدگان معلــول خدمــات کتابخانــه ای صوتــی و 

تصویری ارئه کند؛
یادگیری زبان: کاربــران می توانند با تعامل با چت جی پی تی   
دانــش زبانی خود را ارتقاء دهنــد یا حتی با صحبت کردن با 

آن زبان جدیدی را بیاموزند؛
آگاهی رســانی جاری برنامه های کتابخانــه: چت جی پی تی   
می تواند برای آگاهی رسانی برنامه ها و رویدادهای کتابخانه، 
مانند تشــکیل گروه های کتاب خوانی، رونمایی از کتاب ها، 
ســخنرانی نویسنده ها و کارگاه های آموزشــی استفاده شود. 
کاربران می توانند با چت جی پی تی تعامل داشــته باشند تا از 
رویدادهای آینده مطلع شوند و برای شرکت در آن ها ثبت نام 

کنند؛
تعامل کتابداران با مراجعه کنندگان: چت جی پی تی می تواند   
بــه کتابخانه ها کمک کند تا ازطریق ســکوهای رســانه های 
اجتماعی با کاربران خود در تعامل باشــند و پاسخ های فوری 

به پیام ها و نظرات ارائه کنند )مالی2  و دشماخ3 ، 2023(.

مزایای کتابخانه ها برای چت جی پی تی

چت جی پی تی می تواند از چندین طریق از اســتفاده از منابع 
کتابخانه ای بهره زیادی ببرد، ازجمله:

1( دسترسی به طیف گسترده ای از اطلاعات: کتابخانه ها مجموعه 
وســیعی از کتاب هــا، نشــریات، مقــالات و منابــع دیگر در 
موضوعات مختلف ارائه می دهنــد. چت جی پی تی می تواند 
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1.FAQ: frequently asked questions
2. Mali
3. Deshmukh
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با دسترســی به این اطلاعات، به ســؤالات کاربران پاسخ های 
دقیق تری ارائه دهد؛

2( صرفه جویــی در زمان: به جای صرف زمــان قابل توجهی برای 
جســتجوی اطلاعات در اینترنت، چــت جی پی تی می تواند با 
اســتفاده از منابع کتابخانه ای امکان دسترســی ســریع به منابع 

مرتبط و قابل اعتماد را فراهم کند؛
3( پشــتیبانی 24 ســاعته در 7 روز هفته: چت جی پی تی می تواند 
پشتیبانی تمام وقت را برای کاربران کتابخانه فراهم کند، حتی 

زمانی که کتابخانه های فیزیکی بسته هستند؛
4( اطلاعات باکیفیت: کتابخانه ها به خاطر ارائه اطلاعات باکیفیت 
از منابع معتبر شــناخته شــده اند. با دسترسی چت جی پی تی به 
منابــع کتابخانه ای، ارائه اطلاعات نادرســت یا گمراه کننده به 

کاربران کاهش می یابد؛
۵( اطلاعــات به روز: کتابخانه ها پیوســته مجموعه هــای خود را با 
اطلاعــات جدید بــه روز می کنند و این امــکان را برای چت 
جی پی تی فراهم می کننــد تا به آخرین تحقیقات و گرایش ها 

در موضوعات مختلف دسترسی داشته باشد؛
6( خدمات پژوهشــی: بســیاری از کتابخانه ها خدماتی پژوهشــی 
را ارائــه می دهند که می تواند به چت جی پی تی در پاســخ به 

سؤالات پیچیده تر یا طرح  های پژوهشی کمک کند؛
8( پشــتیبانی چندزبانه: بســیاری از کتابخانه ها منابعی را به چندین 
زبان ارائــه می دهند. چت جی پی تی با دسترســی به این منابع 
می تواند به کاربــران خود به زبان های مختلف پاســخ داده و 

پایگاه کاربری خود را گسترش دهد؛
9( دسترســی به منابــع تخصصی: کتابخانه ها اغلــب منابعی دارند 
که به راحتی در اینترنت در دســترس نیستند، مانند کتاب های 
کمیاب، نسخه های خطی و آرشیوی. این منابع می توانند برای 
چــت جی پی تی در ارائه اطلاعــات منحصربه فرد و تخصصی 

ارزشمند باشند )مالی و دشماخ، 2023(.
شــایان ذکر اســت که برای دســتیابی به این مزایا باید خدمات و 
منابع کتابخانه ای به شــکل مناســبی ازطریق هستی شناســی ها 

در محیط وب دســترس پذیر باشــند. هستی شناسی ها به عنوان 
ابزارهــای معنایی، در حوزه های مختلف همچون ســامانه های 
بازیابــی اطلاعــات معنایــی، ســامانه های مدیریــت دانــش 
معنایی، فهرســت های معنایی و ... کاربرد دارند. شکل گیری 
کتابخانه هــای دیجیتال در دهه های اخیر، امکانات دسترســی 
ازراه دور، جســتجو و بازیابی، امــکان تهیه انواع مختلف متن، 
تصویــر و صــوت را فراهم کرده اســت. با تمرکــز نظام های 
اطلاعاتی جدیــد، پردازش داده به پردازش معنا تغییر شــکل 
داده اســت. بیشــتر کتابخانه های دیجیتــال در ایران اطلاعات 
کتابشناختی، نه محتوای منابع کتابخانه، را در محیط وب ارائه 
می کنند. مهم ترین موانع در کارکــرد کتابخانه های دیجیتالی 
ایران نبود آگاهی و خط مشی مناسب و به روز، فقدان پشتیبانی 
مناســب بــرای نگهــداری ســخت افزار و نرم افــزار و فقدان 
زیرســاخت های مخابراتی اســت. اکنون می توان با استفاده از 
فراداده های معنایی کــه از پردازش زبان طبیعی و فناوری های 
ماشینی به دست می آید، حجم عظیمی از صفحات وب را که 
از هستی شناسی1 های بسیار بزرگ تولید می شوند فراخواند و 

از آن ها استفاده کرد )سپهر و اباذری، 139۵(.

معایب چت جی پی تی برای کتابخانه ها

کاهش تفکــر انتقــادی: پذیرش چــت جی پی تــی می تواند   )1
توانایی های تفکر انتقادی را کاهش دهد. به عبارت بهتر، چت 
جی پی تی می تواند به سرعت و به سادگی اطلاعات را ارائه و به 
پرسش ها پاسخ دهد و به طور بالقوه نیاز افراد را به مشارکت در 
تفکر انتقادی مستقل و حل مسئله از میان بردارد. علاوه براین، 
می تواند باعث شــود تا افراد بدون مطالعه و بررسی های لازم، 

اطلاعات اشتباه را باور کنند؛
وابســتگی به خدمات شــخص ســوم: توانایی چت جی پی تی   )2
برای عملکرد و ارائه نتایج به کتابخانه ها، به موسسات خدماتی 

1.Ontology
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خارجی وابسته است که ممکن است واسط های برنامه نویسی 
کاربردی1  آن ها خراب شده یا تغییر یابد. با ازکارافتادن یا در 
دســترس نبودن هر یک از این خدمات، ممکن است عملکرد 

چت جی پی تی تحت تأثیر قرار گیرد؛
نگرانی های مربوط به حریم خصوصی و امنیت: اســتفاده چت   )3
جی پی تی از خدمات شخص سوم ممکن است در مورد حریم 
خصوصــی و امنیت داده هــا نگرانی هایی را ایجــاد کند. اگر 
اطلاعات حســاس با چت جی پی تی به اشتراک گذاشته شود، 
ممکن است در خدمات دهنده های خارجی پردازش و ذخیره 
شــود، که به طور بالقــوه می توانــد آن را در معرض خطرات 

امنیتی یا نقض حریم داده ها قرار دهد؛
محدودیــت در سفارشی ســازی: خدمات دهنده های خارجی   )4
ممکن اســت میزان اســتفاده چت جی پی تی را بــرای موارد 
استفاده خاص محدود کنند و توانایی آن را از ارائه بهینه ترین 
یا مرتبط ترین پاسخ ها به درخواست های خاص کاهش دهند؛

هزینه: برخی از کتابخانه ها و خدمات خارجی ممکن اســت با   )۵
هزینه همراه باشند، که ممکن است استفاده از چت جی پی تی 

را برای سازمان ها یا افراد کوچک تر دشوار کند؛
سرقت ادبی: استفاده از چت جی پی تی در تولید متن می تواند   )6
ســرقت ادبی را برای محققان آسان تر کند. ابزارهای نوشتاری 
مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند متنی عاری از ســرقت ادبی 

یا با بازنویسی کمتر سرقت ادبی ایجاد کنند؛
ممنوعیت یا محدودیت اســتفاده از چــت جی پی تی در برخی   )7
از کشــورها: نگرانی از امنیت ملی، نگرانی از امنیت شــخصی، 
کنترل ارتباطات، رقابت با برنامه های داخلی و نگرانی از انتشار 
اطلاعات غیرمجاز ســبب شــده است تا اســتفاده از این امکان 
در برخی از کشــورها ازجمله چین، روسیه، عربستان سعودی، 
ایران، ترکیه و بحرین، ممنوع یا با محدودیت هایی همراه باشند.

فرصت های استفاده از چت جی پی تی در کتابخانه ها

چت جی پی تــی می تواند به کتابخانه ها کمــک کند تا هزینه   

نگهداری کتابخانه های فیزیکی را کاهش دهند؛
چت جی پی تی می تواند به کتابخانه ها کمک کند تا دسترسی   
به اطلاعــات را برای کاربرانی که به طــور فیزیکی در محیط 

کتابخانه ها حضور ندارند افزایش دهند؛
چت جی پی تی می تواند یک مخــزن دیجیتالی از منابع ایجاد   

کند که برای کاربران از هرکجای دنیا در  دسترس باشد؛
چــت جی پی تی می توانــد فناوری ها و برنامه هــای کاربردی   
جدید مبتنی بر هوش مصنوعی را با هدف دسترســی بیشتر به 

اطلاعات توسعه دهد؛
چت جی پی تی می تواند همکاری و تحقیقات بین رشــته ای را   

در بین کاربران تقویت کند.
چالش های پیش روی کتابخانه ها در استفاده از چت جی پی تی

چت جی پی تی ممکن است برای ســامانه های کتابخانه سنتی   
تهدیدی به شــمار آیــد و بــا روی آوردن کاربــران به منابع 

دیجیتالی منسوخ شوند؛
کیفیــت اطلاعات ارائه شــده چــت جی پی تی ممکن اســت   
به اندازه اطلاعات موجود در ســامانه های کتابخانه های ســنتی 

قابل اعتماد نباشد؛
چت جی پی تی ممکن اســت برای حریــم خصوصی و امنیت   

اطلاعات کاربر تهدیدی به شمار آید؛
چت جی پی تی ممکن اســت باعث شــود تا کتابداران و سایر   

کارکنان کتابخانه شغل خود را از دست بدهند؛
کاربرانی که ســامانه های کتابخانه سنتی را ترجیح می دهند یا   
در پذیرش فناوری های جدید مردد هســتند،  ممکن اســت در 
برابر اســتفاده از چت جی پی تی مقاومت کنند )ایتال و ایتال، 

.)2023
به طورکلی، استفاده از چت جی پی تی در خدمات کتابخانه ای 
این توان بالقوه را دارد که شیوه کار کتابخانه ها و تعامل با کاربران 
را متحول کند. بااین حال، مهم اســت که پیامدهای اخلاقی بالقوه 

1. API: Application Programming Interface
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و محدودیت های استفاده از هوش مصنوعی در این زمینه ها را نیز 
در نظر بگیریم )مالی و دشماخ، 2023(.

چت جی پی تی به عنوان کتابخانه جهانی

با توجه به قابلیت های گسترده چت جی پی تی، به نظر می رسد 
می تــوان از آن به عنــوان یک کتابخانه جهانی اســتفاده کرد. این 
فناوری بــه کاربران امــکان می دهد تا در ســطحی بین المللی، به 
مجموعــه وســیعی از اطلاعات و منابــع از زمینه هــا و حوزه های 
مختلف دسترســی داشته باشــند. در ادامه به برخی از قابلیت های 
چت جی پی تی برای اســتفاده به عنوان یک کتابخانه جهانی اشاره 

می شود.
پشــتیبانی چندزبانــه: چت جی پی تــی می تواند دسترســی به   -1
اطلاعــات به چند زبان را فراهم کند و یافتن اطلاعات به زبان 

دلخواه را برای کاربران آسان تر می کند؛
دسترســی بین رشــته ای: چت جی پی تی می تواند دسترسی به   -2
اطلاعات حوزه های مختلف را فراهم کند و به کاربران امکان 
می دهــد تا موضوعات جدید را کاوش کنند و در مورد آن ها 

بیاموزند؛
دســترس پذیری: با اتصال به اینترنت می توان از هر نقطه ای به   -3
چت جی پی تی دسترســی داشــت. کاربرانی که به کتابخانه ها 
یا منابع ســنتی دسترسی ندارند می توانند از این قابلیت استفاده 

کنند؛
شخصی سازی: چت جی پی تی می تواند براساس ترجیحات و   -4
علایق کاربر آن ها را راهنمایی کند تا بتوانند منابع و اطلاعات 

جدید را کشف کنند؛
دسترســی به اطلاعــات متنوع: چــت جی پی تی بــه کاربران   -۵
امــکان می دهد تــا از اطلاعات موجود در منابع و رشــته های 
مختلف، ازجمله مقالات پژوهشــی، خبری و حتی محتواهای 

چندرسانه ای استفاده کنند؛
امکانات قابل تنظیم: چت جی پی تی را می توان برای انعکاس   -6
علایــق و ترجیحــات کاربــر، ارائــه توصیه هــا و اطلاعــات 

شخصی سازی شده سفارشی کرد؛
یادگیــری مســتمر: چــت جی پی تی به طــور مــداوم در حال   -7
یادگیــری و بهبــود قابلیت های خود اســت. به ایــن معنی که 
پایــگاه دانش آن به طور مداوم در حال گســترش اســت. این 
موضوع آن را به منبعی ارزشمند برای کاربرانی تبدیل می کند 

که به آخرین اطلاعات و تحقیقات نیاز دارند.
بنابرایــن، چــت جی پی تی از ایــن توان برخوردار اســت که 
به عنوان یــک کتابخانه جهانی عمل کند و به کاربران امکان دهد 
تا به مجموعه وســیعی از اطلاعات و منابع از زمینه ها و حوزه های 
مختلف دسترسی داشــته باشــند. همان طور که فناوری به تکامل 
خود ادامه می دهد، می توانیم انتظار داشــته باشــیم که برنامه های 
کاربــردی جدیــد و نوآورانــه ظهــور کننــد و قابلیت های چت 
جی پی تی را به عنــوان یک کتابخانه جهانی بیشــتر افزایش دهند 

)ایتال و ایتال، 2023(.

نتیجه گیری

برای ارائه خدمــات کتابخانه ای به ویــژه درزمینه های مربوط 
به پــردازش زبان طبیعــی، تجزیه وتحلیل متن و تعامــل با کاربر، 
چــت جی پی تــی می تواند ابزار مفیدی باشــد. توانایــی در ایجاد 
پاسخ های منسجم و مرتبط به پرسش های کاربر می تواند اثربخشی 
گپ افزار های کتابخانه ای و دستیاران مجازی را افزایش دهد، که 
این موضــوع در ارائه خدمات برخط به مراجعین کتابخانه اهمیت 
فزاینــده ای دارد. علاوه برایــن، چــت جی پی تــی می تواند برای 
تجزیه وتحلیل حجم زیادی از داده های متنی تولیدشــده ازســوی 
مراجعه کنندگان یا کتابداران اســتفاده شود و با این کار می تواند 
الگوهای رفتاری آن ها، اولویت ها و نیازهایشــان را شناسایی کند 
و درنهایت خدمات شخصی سازی شــده و مؤثری را به آن ها ارائه 
دهــد. به طورکلــی، چت جی پی تــی بالقوه می توانــد روش ارائه 
و حتــی ارزیابی خدمــات کتابخانه ای را تغییر دهــد و درافزایش 
رضایت و تعامل کاربران نقش مهمی داشته باشد. امید است بتوان 
از این امــکان جدید در ارائه خدمات هرچه بهتر در کتابخانه های 
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تخصصی ازجملــه کتابخانه ها و مراکز اســناد علمی منابع طبیعی 
ایران نیز استفاده کرد.

در پایــان، توجه به این نکته نیز مهم اســت کــه هرچند چت 
جی پی تی می تواند ابزار ارزشمندی در ارائه خدمات کتابخانه ای، 
به ویژه پاســخگویی به پرســش های معمولی و ســاده باشــد، اما 
نمی تواند برای کتابداران توانمند مرجع جایگزین مناســبی باشد. 
درواقــع، کتابــداران مرجع متبحــر می توانند پاســخ های دقیق تر، 

ظریف و پیچیده تری ارائه دهند.
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Abstract
Artificial intelligence produces intelligent machines capable of performing tasks that require human intelligence. 
GPT is an advanced language processing model based on artificial intelligence that produces human-like texts based 
on deep learning algorithms depending on input data. Chat GPT is a "chatbot" that answers any question and 
understands complex topics in specialized fields with its outstanding hybrid and linguistic capabilities. This article 
examines the possibility of using Chat GPT in providing library reference and information services. It points out the 
benefits and potential challenges of its use in response time, quality of responses, and librarian workload. Although 
Chat GPT can be a valuable tool in providing library reference services, especially in answering simple questions, 
it cannot substitute for competent reference librarians since librarians offer more complex answers by interacting 
constructively with users
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